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KARAKTERISTIKAT  KRYESORE  TË  NDËRMARRJEVE,  
2015

Regjistri Statistikor i Ndërmarrjeve (RSN) përmban 
të gjitha njësitë ligjore regjistruar pranë sporteleve të 
Qendrës Kombëtare të Regjistrimit (QKR) apo edhe pranë 
Organeve Tatimore. Këto njësi janë të pajisura me Numër 
Identifikimi të Personit të Tatueshëm (NIPT) dhe ushtrojnë 
aktivitet ekonomik brenda territorit të Republikës së 
Shqipërisë. RSN përditësohet nga burime administrative 
dhe vrojtime statistikore të organizuara nga  Instituti i 
Statistikave dhe Agjencitë Statistikore.

Regjistri Statistikor i Ndërmarrjeve shërben për qëllime 
statistikore dhe identifikon qartësisht njësitë në mënyrë 
që:

 Të lejojë marrjen e informacionit për to nëpërmjet 
burimeve administrative.
 Të lejojë përgatitjen e kampionëve, koordinimin e 

vrojtimeve statistikore  dhe grupimin e rezultateve të 
tyre.
 Të lejojë analizën demografike të popullsisë së 

ndërmarrjeve dhe njësive lidhur me to.

Regjistri Statistikor i Ndërmarrjeve është bazë për hartimin 
e statistikave të nevojshme të treguesve afatshkurtër dhe 
të zhvillimeve strukturore ekonomike.

Statistical Business Register (SBR) include all legal 
unit registered to National Registration Centre (NRC) 
or to Tax offices. All legal units are identified by the 
unique code, NIPT, carried on economic activity in 
Albanian territory.
Business Register is updated from administrative 
sources and different surveys conducted by Institute 
of Statistics and other statistical agencies.

Statistical Business Register is used for statistical 
purposes aiming to identify clearly the economic units 
in order to:

 Make possible the collection of information about 
them via administrative sources;
 Provide a sampling base for surveys, coordination of 

surveys and for grossing up surveys results;
 Make possible demographic analysis of the popula-

tion of enterprises and their associated units.

Business Register is a base for the compilation of the 
statistics needed to provide indicators of both short-term 
and structural economic developments.

Findings

MAIN  CHARACTERISTICS  OF  ENTERPRISES, 
2015

Gjetje

• 152,288 enterprises are active at the end of 2015 
comparing with 112,537 active enterprises in 2014, 
of which 19,543 are farmers registered to tax offices 
with an unique code.  

• 163,661 local units carry out their economic activity 
in Albanian territory. 

• 56,787 enterprises are registered during 2015, of 
which 5.6 % are juridical persons.

• 75 % of active enterprises are producers of services; 
“Wholesale trade, except of motor vehicles and 
motorcycles” dominate in total economy by 35.3 %.

• Big enterprises with 50 and more employed repre-
sent 1.1 % of total enterprises. Their contribution on 
employment is 46.2 %.

• 3.9 of total active enterprises are foreign and joint 
enterprises, of which 57.7 % have origin from Italy 
and Greece.

• 31.3 % of enterprises are directed by female.

• 37 % of active enterprises continue to exercise their 
economic activity since 2010.

• 152.288 është numri i ndërmarrjeve aktive në fund 
të vitit 2015 krahasuar me 112.537 ndërmarrje ak-
tive gjatë vitit 2014, nga të cilat 19.543 janë ferma të 
pajisura me numër identifikimi NIPT.

• 163.661 njësi lokale aktive numërohen në territorin 
e Republikës së Shqipërisë.

• 56.787 ndërmarrje aktive janë regjistruar vetëm 
gjatë vitit 2015, nga të cilat 5,6 % janë persona ju-
ridikë.

• 75 % e ndërmarrjeve aktive janë prodhues të shër-
bimeve; Aktiviteti ekonomik “Tregtia me pakicë 
përveç tregtisë së automjeteve dhe motoçikletave” 
35.3 % vazhdon të jetë mbizotërues në ekonominë 
e vendit.

• Ndërmarrjet e mëdha me 50 dhe më shumë të pu-
nësuar zënë 1,1 %, por kontributi i tyre në punësim 
llogaritet të jetë 46,2 %.

• 3,9 % e ndërmarrjeve aktive janë ndërmarrje të hua-
ja e të përbashkëta, nga ku 57,7 % e tyre janë me 
origjinë Italia e Greqia.

• 31,3 % e ndërmarrjeve aktive administrohen ose 
drejtohen nga femrat.

• 37 % e ndërmarrjeve aktive e kanë filluar aktivitetin 
ekonomik para vitit 2010.
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Ndërmarrjet aktive sipas aktivitetit ekonomik, 2014-2015
Active enterprises by economic activity, 2014-2015

Regjistri i ndërmarrjeve në fund të vitit 2015 numëron 
152,288 ndërmarrje aktive. Krahasuar me 112,537 
ndërmarrje aktive në fund të vitit 2014, shënohet  një 
rritje prej 26 %. 

Ndërmarrjet me aktivitet ekonomik tregti, akomodim 
dhe shërbim ushqimor janë mbizotëruese në eko-
nominë e vendit , me 50 % të ndërmarrjeve gjithsej.

Në grupin e prodhuesve të të mirave ndërmarrjet me 
50 e më shumë të punësuar janë të përqendruara në 
aktivitetin “Industri përpunuese”.

Grupi i prodhuesve të shërbimeve vazhdon të jetë 
mbizotërues në ekonominë shqiptare, e kryesisht 
aktiviteti tregtar. Aktiviteti ekonomik “Tregti” është i 
preferuar edhe në vendimmarrje për një aktivitet të ri 
dhe përfaqëson 27,3 % të ndërmarrjeve të regjistruara 
gjatë vitit 2015. 

Rreth 90 % e  ndërmarrjeve  aktive janë ndërmarrje të 
vogla me 1-4 të punësuar. Pjesa më e madhe e tyre, 
61,8 % janë ndërmarrje me një të punësuar.

Statistical business register at the end of 2015 counts 
152.288 active companies. Compared with year 2014 
where SBR counted 112.537 active companies at the 
end of 2014, increasing by  26%.  

Enterprises with main activity “Trade” and “Accom-
modation and food service activities” dominate with 
50.0 % of total number of active enterprises.

Enterprises with 50 and more employed in the 
group of producers of goods   are concentrated in 
manufactured activities.

Producers of services continue to dominate in 
economy and mainly wholesale and retail trade. 

Trade activity continues to be the most favourite 
when deciding for a new business, and represent 
27.3 % of total enterprises registered in 2015.

Approximately 90 % of enterprises are at group from 
one to four employed. The major part of them, 61.8 % 
have only one employee. 

Statistics with comments, 2015Statistika me komente, 2015
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Ndërmarrjet aktive regjistruar gjatë viti 2015 sipas aktivitetit ekonomik
Active enterprises registered in 2015 by economic activity

Në qarqet Tiranë, Fier e Durrës janë përqendruar 
rreth 66,8 % e ndërmarrjeve aktive. Numri më i 
madh i ndërmarrjeve shënohet në qarkun e Tiranës 
me 54.237 ndërmarrje, ndërsa numri më i vogël në 
qarkun e Kukësit me 1.543 ndërmarrje.

Mbizotërimi i grupit të prodhuesve të shërbimeve 
është dukuri në të gjitha qarqet ku pjesën më të 
madhe e zë aktiviteti ekonomik “Tregti”.

Ndërmarrjet e huaja e të përbashkëta

Ndërmarrjet me pronarë apo bashkëpronarë të huaj 
zënë 3,9 % të ndërmarrjeve aktive dhe punësojnë 
14% të të punësuarve gjithsej.  

Ndërmarrjet e mëdha me pronarë apo bashkëpronarë 
të huaj ushtrojnë aktivitetin ekonomik kryesisht në: 
Call Center, Prodhim Veshje e Këpucë dhe Aktivitetet 
Bankare. 

Ndërmarrjet e huaja e të përbashkëta janë përqen-
druar kryesisht në qarqet Tiranë dhe Durrës.
Ndërmarrjet me pronarë apo bashkëpronarë italianë 
dhe grekë përfaqësojnë 57,7 % të ndërmarrjeve të 
huaja e të përbashkëta.

Femrat pronare/administratore 

Në vitin 2015 ndërmarrjet e administruara ose 
drejtuara nga femrat zënë 31,3 % të ndërmarrjeve 
aktive gjithsej. Përqëndrimi më i lartë i femrave si 
administratore ose drejtuese është në aktivitetin 
tregtar, me 36,5 %.
Qarku i Tiranës ka edhe përqëndrimin më të madh, 
47,5 % të ndërmarrjeve të drejtuara nga femrat, 
ndërsa përqindja më e ulët,  5,6 % është në qarkun 
e Kukësit.

About 66.8 % of total active enterprises are located in 
Tirana, Durrës and Fier. Prefecture of Tirana counted 
highest number with 54,237 enterprises and the 
prefecture of Kukës counted the lowest ones with 
1,543 enterprises.

Predominance of producers of services is noted in all 
prefectures and mainly the Trade activity.  

Foreign and joint enterprises

Enterprises with foreigner owner or coowners 
foreigner and Albanian are calculated to be 3.9 % of 
total active enterprises and employ 14 % of total of 
employed.

Big enterprises in this group carry out economic 
activity mainly in: call centre, producers of clothes 
and shoes and financial activity. 

Prefectures of Tirana and Durrës counted 81.2 per 
cent of foreign and joint enterprises.

Female owner/administrator

In 2015 the percentage of female as owners /
administrators is 31.3 % of total active enterprises. 
Concentration of female as owners or administrators 
is higher in trade activity with 36.5%.

The highest percentage of enterprises directed by 
female is in the prefecture of Tirana with 47.5 %, 
while the lowest percentage is in the prefecture of 
Kukës with 5.6 %.
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Enterprises directed by female are mainly micro 
enterprises with 1-4 employed and represent 93 % 
of this group. However 20.4 % of big enterprises, 
with 50 and more employed are directed or owned 
by female. 

Ndërmarrjet e drejtuara nga femrat janë kryesisht 
ndërmarrje me 1-4 të punësuar të cilat zënë 93% të 
numrit të përgjithshëm të ndërmarrjeve të drejtuara 
nga femrat. Megjithatë femrat drejtojnë 20.4 %  të 
ndërmarrjeve me 50 e më shumë të punësuar.

Ndërmarrjet aktive me pronare / administratore femra sipas madhësisë
Active enterprises with female owner / administrator  by size

Njësitë lokale

Në vitin 2015 janë aktive 163.661 njësi lokale nga 
të cilat 150.398 ushtrojnë aktivitetin ekonomik në 1 
vendndodhje. Ndërmarrjet që ushtrojnë aktivitetin 
e tyre në më shumë se një vendndodhje janë  
gjithsej 1.890 ndërmarrje, të cilat përfaqësojnë 
1,2 % të ndërmarrjeve aktive gjithsej dhe numri i 
të punësuarve në to është 28,9 % i të punësuarve 
gjithsej.

Njësitë lokale janë përqendruar në qarkun Tiranë me 
35,1 % të numrit të përgjithshëm të njësive lokale 
aktive.

Local units 

In 2015 are 163.661 active local units of which 
150,398 have only one location.
Multi-location enterprises are 1,890 and represent 1.2 
% of total number of active enterprises and employ 
28.9 % of total employed. 

In Tirana operated 35.1 % of total active enterprises.

Zhvillimet e reja gjatë vitit 2015 

Në zbatim të udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.19 
datë 3.11.2014”  Për Zbatimin e Regjimit të veçantë të 
Skemës së kompensimit të prodhuesve bujqësorë për 
Qëllime të Tatimit mbi Vlerën e Shtuar” pranë Drejtorive 
Rajonale Tatimore po regjistrohen edhe fermerët.

New developments in 2015

Pursuant to the directive of the Minister of Finance 
No. 19 dated 11.03.2014 "On Enforcement Regime 
Scheme specific compensation for purposes of 
agricultural producers of Value Added Tax" to 
Regional Tax offices are registered farmers.
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Shpërndarja e ndërmarrjeve aktive sipas qarqeve
Distribution of enterprises by prefectures
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Ndërmarrjet aktive sipas formës ligjore 
Active enterprises by legal form	

Tab.1

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Gjithsej Total

Persona Fizikë Physical Persons

    Shoqëri me Përgjegjësi të Ku�zuar    Limited Liability Companies 
    Shoqëri Aksionare    Joint Stock Companies 

    Ndërmarrje Shtetërore    Public Enterprises 

    Shoqëri të tjera    Other Companies

    Administrata Publike    Public Administration
    OJF, Org. ndërkombëtare    NGO, Intern. Organization

Legal Forms

% Numër 
Number

Pronare / administratore femra
Female owner / administrator Forma ligjore Numër

Number

Persona Juridikë Juridical Persons
y

j

152.288 47.706 31,3
19.543 1.564 8,0

103.414 40.208 38,9
29.331 5.934 20,2

23.643 4.356 18,4
911 145 15,9
935 296 31,6
498 87 17,5

2.410 861 35,7
934 190 20,3

Fermerë Farmers

Ndërmarrjet aktive të regjistruara gjatë vitit 2015 sipas formës ligjore
Active enterprises registered during 2015 by legal form	

Tab.2

56.787 20.820 36,7
18.886 1.871 9,9

34.729 18.106 52,1
3.172 843 26,6
2.616 622 23,8

42 10 22,7
25 16 65,4

19 4 21,1 
345 155 45,0
125 35 28,3

Gjithsej Total

Persona Fizikë Physical Persons

    Shoqëri me Përgjegjësi të Ku zuar    Limited Liability Companies 
    Shoqëri Aksionare    Joint Stock Companies 

    Ndërmarrje Shtetërore    Public Enterprises 

    Shoqëri të tjera    Other Companies

    Administrata Publike    Public Administration
    OJF, Org. ndërkombëtare    NGO, Intern. Organization

Legal Forms

% Numër 
Number

Pronare / administratore femra
Female owner / administrator Forma ligjore Numër

Number

Persona Juridikë Juridical Persons
y

j

Fermerë Farmers
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Tab.3

Ndërmarrjet  aktive sipas vitit të regjistrimit  dhe formës ligjore   
Active enterprises by year of registration and legal form 	 	

Nd.
Shtetërore

Public
Ent.

Shoqëri me
Përgjegjësi
të Ku�zuar

Limited Liability
Companies 

Shoqëri
Aksionere

Joint Stock
Companies

Gjithsej
Total

Viti i 
regjistrimit
Year of 
registration

Nga të cilat / Of which

Persona
Juridikë

Juridical
Persons

Persona
Fizikë

Physical
Persons

Gjithsej
Total

2013

2012

2011

÷2010

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Administrata
publike

Public
administration

Të tjera
Others

OJF,Org.
ndërk.

NGO, Intern.
organiz.

2014

Gjithsej
Total

% 

2015

2013

2012

2011

÷2010

2014

2015

152.288 19.543 103.414 29.331 23.643 911 935 498 2.410 934

56.787 18.886 34.729 3.172 2.616 42 25 19 345 125

15.280 657 11.898 2.725 2.147 38 4 41 348 147

9.829 0 7.489 2.340 1.901 49 19 15 248 108

7.350 0 5.586 1.764 1.443 38 8 11 166 98

6.855 0 5.246 1.609 1.272 74 10 12 181 60

56.187 0 38.466 17.721 14.264 670 869 400 1122 396

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

37,3 96,6 33,6 10,8 11,1 4,6 2,7 3,8 14,3 13,4 

10,0 3,4 11,5 9,3 9,1 4,2 0,4 8,2 14,4 15,7 

6,5 -   7,2 8,0 8,0 5,4 2,0 3,0 10,3 11,6 

4,8 -   5,4 6,0 6,1 4,2 0,9 2,2 6,9 10,5 
4,5 -   5,1 5,5 5,4 8,1 1,1 2,4 7,5 6,4 

36,9 -   37,2 60,4 60,3 73,5 92,9 80,4 46,6 42,4 

Fermerë
Farmers

Tab.4

Ndërmarrjet aktive sipas vitit të regjistrimit  dhe aktivitetit ekonomik   
Active enterprises by year of registration and economic activity

Viti i 
regjistrimit
Year of
registration

Gjithsej
Total

Prodhuesit
e të mirave

Producers 
of goods

Bujqësia, pyjet,
peshkimi

Agriculture,

�shing

Industria
Industry

Ndërtimi
Construction

Prodhuesit
e shërbimeve
Producers of

services

Tregtia
Trade

 
magazinimi

Transport
and storage

 

Information and 
communication

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Shërbime
të tjera

Other
Services

 

forestry,

Transporti dhe  shërbimi ushqimor
Accommodation
and food service

activities

Akomodimi dhe
Informacioni dhe

komunikacioni

Gjithsej
Total

Gjithsej
Total

% 

152.288 37.950 21.194 11.810 4.946 114.338 53.699 7.008 23.186 2.453 27.992

56.787 22.441 19.247 2.523 671 34.346 15.488 889 9635 520 7.814

15.280 2.350 940 1.048 362 12.930 5.660 785 2.878 375 3.232

9.829 1.416 208 890 318 8.413 3.599 492 1818 309 2.195

7.350 1.026 111 632 283 6.324 2.858 397 1214 186 1.669
6.855 996 111 561 324 5.859 2.807 304 1114 185 1.449

56.187 9.721 577 6.156 2.988 46.466 23.287 4.141 6527 878 11.633

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

37,3 59,1 90,8 21,4 13,6 30,0 28,8 12,7 41,6 21,2 27,9

10,0 6,2 4,4 8,9 7,3 11,3 10,5 11,2 12,4 15,3 11,5

6,5 3,7 1,0 7,5 6,4 7,4 6,7 7,0 7,8 12,6 7,8

4,8 2,7 0,5 5,4 5,7 5,5 5,3 5,7 5,2 7,6 6,0

4,5 2,6 0,5 4,8 6,6 5,1 5,2 4,3 4,8 7,5 5,2

36,9 25,7 2,8 52,0 60,4 40,7 43,5 59,1 28,2 35,8 41,6

2013

2012

2011

÷2010

2014

2015

2013

2012

2011

÷2010

2014

2015
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Tab.5

Ndërmarrjet aktive sipas vitit të regjistrimit dhe madhësisë     
Active enterprises by year of registration and size	 	 	 	 	

1-4 5-9 10-49 50+

Grupuar sipas numrit të të punësuarve
Group by the number of employed

Viti i regjistrimit
Year of 
registration

Gjithsej
Total

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Gjithsej
Total

Gjithsej
Total

% 

152.288 136.470 8.172 5.994 1.652

56.787 55.110 1.152 451 74

15.280 14.108 734 365 73

9.829 8.696 715 355 63

7.350 6.500 522 282 46

6.855 6.093 448 276 38

56.187 45.963 4.601 4.265 1.358

100 100 100 100 100 

37,3 40,4 14,1 7,5 4,5 

10,0 10,3 9,0 6,1 4,4 

6,5 6,4 8,7 5,9 3,8 

4,8 4,8 6,4 4,7 2,8 

4,5 4,5 5,5 4,6 2,3 

36,9 33,6 56,3 71,2 82,2 

2013

2012

2011

÷2010

2014

2015

2013

2012

2011

÷2010

2014

2015
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Tab.6

Ndërmarrjet aktive sipas aktivitetit ekonomik dhe formës ligjore  
Active enterprises by economic activity and legal form 	 	

Aktiviteti Ekonomik Gjithsej
Total

Persona Fizikë
Physical Persons

Persona Juridikë
Juridical  Persons

Economic activity

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods
Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing
Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods
Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing
Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication
Shërbime të tjera Other Services

%

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

 ushqimor

 ushqimor

service activities

service activities

152.288 19.543 103.414 29.331

37.950 19.543 10.103 8.304
21.194 19.543 1.184 467

11.810 0 7.485 4.325
4.946 0 1.434 3.512

114.338 0 93.311 21.027

53.699 0 44.464 9.235
7.008 0 5.959 1.049

23.186 0 22.415 771

2.453 0 1.545 908
27.992 0 18.928 9.064

100 100 100 100

55,8 100,0 11,7 5,6
31,1 0,0 74,1 52,1
13,1 0,0 14,2 42,3

100 0 100 100

47,0 0,0 47,7 43,9
6,1 0,0 6,4 5,0

20,3 0,0 24,0 3,7

2,1 0,0 1,7 4,3
24,5 0,0 20,2 43,1

Fermerë
Farmers

Ndërmarrjet aktive sipas madhësisë, %
Active enterprises by size, % 

89,6

5,4
3,9 1,1

1-4 të punësuar / employed

5-9 të punësuar / employed

10-49 të punësuar / employed

50+ të punësuar / employed
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Tab.7

Ndërmarrjet aktive regjistruar gjatë viti 2015 sipas aktivitetit ekonomik dhe formës ligjore  
New active enterprises registered during 2015 by economic activity and legal form

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods
Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

Industria Industry
Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods
Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

Industria Industry
Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication
Shërbime të tjera Other Services

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

%

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 

 ushqimor

 ushqimor

service activities

service activities

56.787 18.886 34.729 3.172

22.441 18.886 2.889 666
19.247 18.886 300 61

2.523 0 2.161 362
671 0 428 243

34.346 0 31.840 2.506
15.488 0 14.542 946

889 0 778 111

9.635 0 9.516 119

520 0 395 125

7.814 0 6.609 1.205

100 100 100 100
85,8 100,0 10,4 9,2

11,2 0,0 74,8 54,4
3,0 0,0 14,8 36,4

100 0 100 100
45,1 0,0 45,7 37,7

2,6 0,0 2,4 4,4

28,1 0,0 29,9 4,7

1,5 0,0 1,2 5,0
22,7 0,0 20,8 48,2

Aktiviteti Ekonomik Gjithsej
Total

Persona Fizikë
Physical Persons

Persona Juridikë
Juridical  Persons

Economic activityFermerë
Farmers
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Tab.8

Ndërmarrjet aktive sipas aktivitetit ekonomik dhe pronësisë    
Active enterprises by economic activity and ownership  	 	

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Mbizotërim  Shqiptar
Albanian Dominance  

Mbizotërim i Huaj
Foreign Dominance  

Aktiviteti ekonomik
Gjithsej

Total
Shqiptare
Albanian

Të huaja
Foreigner 

Të përbashkëta (Shqiptarë + Të huaj)
Joint (Albanian + Foreign )Të huaja  e të

përbashkëta                 
Foreigner  
and Joint

Economic activity

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods

Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

service activities

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods

Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

service activities

%

ushqimor

ushqimor

152.288 146.349 5.939 4.084 686 1.169

37.950 36.212 1.738 1.127 207 404

21.194 21.128 66 35 15 16

11.810 10.671 1.139 699 151 289

4.946 4.413 533 393 41 99

114.338 110.137 4.201 2.957 479 765

53.699 51.887 1.812 1.201 215 396

7.008 6.891 117 70 19 28

23.186 22.998 188 154 13 21

2.453 2.208 245 192 19 34

27.992 26.153 1.839 1.340 213 286

100 96,2 3,8 2,6 0,4 0,8

24,8 23,8 1,0 0,7 0,1 0,2

13,9 13,9 0,0 0,0 0,0 0,0

7,7 7,0 0,7 0,4 0,1 0,2

3,2 2,9 0,3 0,3 0,0 0,0

75,2 72,4 2,8 1,9 0,3 0,6

35,3 34,1 1,2 0,8 0,1 0,3

4,6 4,5 0,1 0,0 0,1 0,0

15,2 15,1 0,1 0,1 0,0 0,0

1,6 1,4 0,2 0,1 0,0 0,1

18,5 17,3 1,2 0,9 0,1 0,2
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Tab.9

Ndërmarrjet aktive regjistruar gjatë viti 2015 sipas aktivitetit ekonomik dhe pronësisë
New active enterprises registered during 2015 by economic activity and ownership

c )  Detajimi i mëtejshëm cënon konfidencialitetitn 
c )  Further details affects confidentiality	

Mbizotërim  Shqiptar
Albanian Dominance  

Mbizotërim i Huaj
Foreign Dominance  

Aktiviteti ekonomik
Gjithsej

Total
Shqiptare
Albanian

Të huaja
Foreigner 

Të përbashkëta (Shqiptarë + Të huaj)
Joint (Albanian + Foreign )Të huaja  e të

përbashkëta                 
Foreigner  
and Joint

Economic activity

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods

Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Accommodation and food 

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

service activities

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods

Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Accommodation and food 

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

service activities

%

Akomodimi dhe shërbimi 

Akomodimi dhe shërbimi 

ushqimor

ushqimor

56.787 55.694 1.093 883 161 49

22.441 22.195 246 191 41 14

19.247 19.234 13 c c c

2.523 2.374 149 106 31 12
671 587 84 c c c

34.346 33.499 847 692 120 35

15.488 15.158 330 266 57 7

889 870 19 15 c c

9.635 9.594 41 37 c c

520 464 56 49 c c

7.814 7.413 401 325 54 22

100 98,0 2,0 1,6 0,3 0,1

39,4 39,0 0,4 0,3 0,1 0,0

33,9 33,9 0,0 0,0 0,0 0,0

4,4 4,1 0,3 0,2 0,1 0,0

1,1 1,0 0,1 0,1 0,0 0,0

60,6 59,0 1,6 1,3 0,2 0,1

27,3 26,7 0,6 0,5 0,1 0,0

1,6 1,6 0,0 0,0 0,0 0,0

17,0 16,9 0,1 0,1 0,0 0,0

0,9 0,8 0,1 0,1 0,0 0,0

13,8 13,0 0,8 0,6 0,1 0,1
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Tab.10

Ndërmarrjet aktive sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë    
Active enterprises by economic activity and size	 	 	 	

   1-4    5-9    10-49    50+

Economic Activity
Gjithsej                           

Total

Grupuar sipas numrit të të punësuarve                                                                  

Group by the number of employedAktiviteti ekonomik

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods

Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods

Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

%

ushqimor service activities

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 
ushqimor service activities

152.288 136.470 8.172 5.994 1.652

37.950 33.255 2.080 1.971 644

21.194 21.030 94 58 12

11.810 8.956 1.258 1.118 478

4.946 3.269 728 795 154

114.338 103.215 6.092 4.023 1.008

53.699 49.777 2.309 1.451 162

7.008 6.600 201 171 36

23.186 20.965 1.690 503 28

2.453 2.089 180 138 46

27.992 23.784 1.712 1.760 736

100 90 5 4 1

25,0 22,0 1,3 1,3 0,4

13,8 13,8 0,1 0,0 0,0

7,8 5,9 0,8 0,8 0,3

3,4 2,3 0,5 0,5 0,1

75,0 68,0 3,7 2,7 0,6

35,2 32,7 1,4 1,0 0,1

4,5 4,3 0,1 0,1 0,0

15,3 14,0 1,0 0,3 0,0

1,6 1,4 0,1 0,1 0,0

18,4 15,6 1,1 1,2 0,5
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Tab.11

Ndërmarrjet aktive regjistruar gjatë viti 2015 sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë 
New active enterprises registered during 2015 by economic activity and size	 	 	 	

c )  Detajimi i mëtejshëm cënon konfidencialitetitn 
c )  Further details affects confidentiality	

   1-4    5-9    10-49    50+

Economic Activity
Gjithsej                           

Total

Grupuar sipas numrit të të punësuarve                                                                  
Group by the number of employedAktiviteti ekonomik

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods
Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing
Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods
Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing
Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

%

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 
ushqimor service activities

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 
ushqimor service activities

56.787 55.110 1.152 451 74

22.441 22.073 246 100 22
19.247 19.224 19 c c

2.523 2.303 144 55   c

671 546 83   c c
34.346 33.037 906 351 52

15.488 15.167 241 c c

889 864 18 c c

9.635 9.171 391   c c

520 483 25 7 5

7.814 7.352 231 187 44

100 97,2 2,0 0,7 0,1

39,7 39,0 0,5 0,2 0,0
33,9 33,9 0,0 0,0 0,0

4,5 4,1 0,3 0,1 0,0

1,3 1,0 0,2 0,1 0,0

60,3 58,2 1,5 0,5 0,1

27,2 26,7 0,4 0,1 0,0
1,7 1,7 0,0 0,0 0,0

17,3 16,5 0,7 0,1 0,0

0,8 0,8 0,0 0,0 0,0

13,3 12,5 0,4 0,3 0,1
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Tab.12

Ndërmarrjet aktive sipas seksionit të aktivitetit ekonomik dhe  formës ligjore
Active enterprises by section of economic activity and legal form

Gjendje në fund të vitit / End of the year

 Seksioni
Section Aktiviteti ekonomik 

Gjithsej
Total

Persona Fizikë
Physical Persons

Persona Juridikë 
Juridical  Persons Economic activity

Gjithsej Total

Prodhuesit e  të mirave Producers of goods

A Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

B Industria nxjerrëse Mining  and quarrying 

C Industria përpunuese Manufactured

D
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe  furnizimi 
me ajër të  kondicionuar

Electricity, gas, steam  and air  
conditioning supply

E
Furnizimi me ujë, aktivitetet të trajtimit  
dhe menaxhimit të mbeturinave,

Water supply, sewerage, waste 
management and remediation 

F Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

G
Tregtia me shumicë dhe me pakicë; riparimi 
i automjeteve dhe motorçikletave 

Wholsale and retail trade; repair of
motor  vehicles and motorcycles

H Transporti dhe magazinimi Transportation and storage

I Akomodimi dhe shërbimi ushqimor
Accommodation and food 

J Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

K Aktivitete �nanciare dhe të sigurimit Financial and insurance activities

L Aktivitete të pasurive të paluajtëshme Real estate activities

M
Aktivitete profesionale, shkencore dhe 
teknike

Professional, scienti�c and technical

N Shërbime administrative dhe mbështetëse
Administrative and support 

O
Administrata publike dhe mbrojtja;

sigurimi social i detyrueshëm

Public administration and defence; 
compulsory social activities

P Arsimi Education

Q Shëndeti dhe aktivitete të punës sociale
Human health and social 

R Arte, argëtim dhe çlodhje Arts, entertainment and recreation

(S +T+U) Aktivitete të tjera shërbimi Other service activities 

activities

service activities

service activities

work activities

activities mbetjeve

152.288 19.543 103.414 29.331

37.950 19.543 10.103 8.304

21.194 19.543 1.184 467

757 0 64 693

10.257 0 7.287 2.970

431 0 4 427

365 0 130 235

4.946 0 1.434 3.512

114.338 0 93.311 21.027

53.699 0 44.464 9.235

7.008 0 5.959 1.049

23.186 0 22.415 771

2.453 0 1.545 908

982 0 210 772

698 0 337 361

6.317 0 4.509 1.808

2.884 0 1.532 1.352

499 0 0 499

1.433 0 755 678

3.119 0 2.364 755

1.623 0 1.254 369

10.437 0 7.967 2.470

Fermerë
Farmers
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Tab.13

Ndërmarrjet aktive sipas seksionit të aktivitetit ekonomik dhe madhësisë   
Active enterprises by section of economic activity and size	 	 	 	 	

   1-4    5-9    10-49    50+

Gjendje në fund të vitit / End of the year

 Seksioni
Section

Aktiviteti ekonomik Gjithsej
Total

Grupuar sipas numrit të të punësuarve
Group by the number of employed Economic activity 

Gjithsej Total

Prodhuesit e  të mirave Producers of goods

A Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

B Industria nxjerrëse Mining  and quarrying 

C Industria përpunuese Manufactured

D
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe  furnizimi 
me ajër të  kondicionuar

Electricity, gas, steam  and air  
conditioning supply

E
Furnizimi me ujë, aktivitetet të trajtimit  
dhe menaxhimit të mbeturinave,

Water supply, sewerage, waste 
management and remediation 

F Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

G
Tregtia me shumicë dhe me pakicë; riparimi
i automjeteve dhe motorçikletave 

Wholsale and retail trade; repair of
motor  vehicles and motorcycles

H Transporti dhe magazinimi Transportation and storage

I Akomodimi dhe shërbimi ushqimor
Accommodation and food 

J Informacioni dhe komunikaioni Information and communication

K Aktivitete �nanciare dhe të sigurimit Financial and insurance activities

L Aktivitete të pasurive të paluajtëshme Real estate activities

M
Aktivitete profesionale, shkencore dhe 
teknike

Professional, scienti�c and technical

N Shërbime administrative dhe mbështetëse Administrative and support 

O
Administrata publike dhe mbrojtja;
sigurimi social i detyrueshëm

Public administration and defence; 
compulsory social activities

P Arsimi Education

Q Shëndeti dhe aktivitete të punës sociale Human health and social 

R Arte, argëtim dhe çlodhje Arts, entertainment and recreation

(S +T+U) Aktivitete të tjera shërbimi Other service activities 

activities

service activities

service activities

work activities

activities mbetjeve

152.288 136.470 8.172 5.994 1.652

37.950 33.255 2.080 1.971 644

21.194 21.030 94 58 12

757 474 100 144 39

10.257 7.948 1.072 852 385

431 332 48 42 9

365 202 38 80 45

4.946 3.269 728 795 154

114.338 103.215 6.092 4.023 1.008

53.699 49.777 2.309 1.451 162

7.008 6.600 201 171 36

23.186 20.965 1.690 503 28

2.453 2.089 180 138 46

982 827 79   c   c

698 576 76 c c

6.317 5.759 342 187 29

2.884 2.119 252 370 143

499 23 37 175 264

1.433 906 214 195 118

3.119 2.371 199 459 90

1.623 1.432 84 83 24

10.437 9.771 429 206 31

c )  Detajimi i mëtejshëm cënon konfidencialitetitn 
c )  Further details affects confidentiality	
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Tab.14

Ndërmarrjet aktive sipas ndarjes 2 shifrore të aktivitetit ekonomik  
Active enterprises by 2 digit divisions of economic activity	 	 	 	 	

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Ndarja

Division
Aktivitetit ekonomik

Gjithsej

Total
Economic activity

Gjithsej Total

Prodhimi bimor dhe shtazor, gjuetia dhe shërbime Crop and animal production, hunting and
të lidhura me to related service activities

2 Pyjet dhe shfrytëzimi i pyjeve Forestry and logging

3 Peshkimi dhe Akuakultura Fishing and aquaculture

5 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve Mining of coal and lignite

6 Nxjerrja e naftës bruto dhe gazit natyror Extraction of crude petroleum and natural gas

7 Nxjerrja e mineraleve metalore Mining of metal ores

Nxjerrje të mineraleve të tjera Other mining and quarrying
 nga minierat apo karrierat

9 Aktivitete mbështetëse minerare Mining support service activities

10 Përpunimi i produkteve ushqimore Manufacture of food products

11 Prodhimi i pijeve Manufacture of beverages

12 Prodhimi i produkteve të duhanit Manufacture of tobacco products

13 Përpunimi i tekstileve Manufacture of textiles

14 Konfeksionimi i veshjeve Manufacture of wearing apparel

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkure Manufacture of leather and related products

Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe Manufacture of wood and of products of wood and
dushku, përveç mobiljeve; prodhimi i artikujve  cork, except furniture; manufacture of articles of
prej kashte dhe xunkthi  straw  and plaiting materials

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letre Manufacture of paper and paper products
Shtypshkrimi dhe rigrupimi i Printing and reproduction of recorded media

 mediave të regjistruara

Përpunimi i koksit dhe ra�neria Manufacture of coke and re�ned petroleum products
e nënprodukteve të naftës

20 Prodhimin e kimikateve dhe produkteve kimike Manufacture of chemicals and chemical products

Përpunimi i produkteve farmaceutike Manufacture of basic pharmaceutical products
dhe preparateve farmaceutike and pharmaceutical preparations

22 Prodhimi i produkteve të kauçukut dhe plastikës Manufacture of rubber and plastic products

23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike Manufacture of other non-metallic mineral products

24 Metalurgjia Manufacture of basic metals
Prodhimi i produkteve metalikë të fabrikuar, Manufacture of fabricated metal products,
përveç makinerive dhe pajisjeve except machinery and equipment

Prodhimi i produkteve optikë, Manufacture of computer, electronic
elektronikë, kompjuterikë and optical products

27 Prodhimi i paisjeve elektrike Manufacture of electrical equipment
28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p.k.t Manufacture of machineryand equipment n.e.c.

Prodhimi i mjeteve të transportit, rimorkiove Manufacture of motor vehicles,
dhe gjysëm rimorkiove trailers and semi-trailers

25

26

29

16

8

1

18

19

21

152.288

20.365

128

701

7

32

325

318

75

3.753

253

9

231

803

289

582

131

195

12

128

11

145

876

99

1.182

18

34
54

8

vazhdon / continue
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Tab.14

Ndërmarrjet aktive sipas ndarjes 2 shifrore të aktivitetit ekonomik   
Active enterprises by 2 digit divisions of economic activity	 	 	 	 	

30 Prodhimi i mjeteve të tjera të transportit Manufacture of other transport equipment
31 Prodhimi i mobiljeve Manufacture of furniture
32 Industri të tjera p.k.t Other manufacturing n.e.c.
33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve Repair and installation of machinery and equipment

Energjia elektrike, gazi, avulli Electricity, gas, steam and air conditioning supply
dhe ajri kondicionuar

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë Water collection, treatment and supply
37 Ujrat e zeza Sewerage

Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit Waste collection, treatment and disposal activities;
të mbetjeve; rikuperimi i materialeve    materials recovery

Shërbime të tjera të pastrimit e të Remediation activities and other waste
 menaxhimit të mbetjeve  management services

41 Ndërtimi i ndërtesave Construction of buildings

42 Punime inxhinjerike Civil engineering
43 Punime të specializuara ndërtimi Specialised construction activities

Tregtia me shumicë dhe pakicë dhe riparimi Wholesale and retail trade and repair
 i automjeteve dhe motorçikletave of motor vehicles and motorcycles

Tregtia me shumicë, përveç automjeteve Wholesale trade, except of motor vehicles
 dhe motorçikletave  and motorcycles

Tregtia me pakicë, përveç tregtisë së Retail trade, except of motor
automjeteve dhe motorçikletave  vehicles and motorcycles

49 Transporti tokësor dhe me tubacione Land transport and transport via pipelines

50 Transporti ujor Water transport

51 Transporti ajror Air transport

Magazinimi dhe aktivitete mbështetëse Warehousing and support activities
 për transportin  for transportation

53 Aktivitete të postës dhe korierës Postal and courier activities

55 Akomodimi Accommodation

56 Shërbime ushqimi dhe pije Food and beverage service activities

58 Aktivitete publikimi Publishing activities
Filma, video dhe prodhimi i programeve Motion picture, video and television

 televizivë, regjistrimi i zërit dhe aktivitete  programme production, sound recording
  publikimi të muzikës  and music publishing activities

60 Aktivitete të programimit dhe shpërndarjes Programming and broadcasting activities

61 Telekomunikacioni Telecommunications

62 Shërbime të teknologjisë së informacionit
Computer programming, consultancy and 

63 Aktivitete të shërbimit të informacionit Information service activities
Aktivitete të shërbimeve �nanciare, përveç Financial service activities, except insurance
sigurimeve dhe �nancimit të pensioneve  and pension funding

Sigurimi, risigurimi dhe �nancimi i fondeve të Insurance, reinsurance and pension funding,
pensioneve, përjashtuar sigurimin shoqëror   except compulsorysocial security

 të detyrueshëm
Activities auxiliary to �nancial services

 and insurance activities

65

66 Aktivitete të tjera �nanciare

45

46

47

52

59

64

35

38

39

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Ndarja

Division
Aktivitetit ekonomik

Gjithsej

Total
Economic activity

related activities

8
957
138
341

431

79
14

254

18

2.797

597
1.552

4.233

8.170

41.296

6.517

46

9

399

37

1.116

22.070

245

205

186

1.070

656

91

245

159

578

vazhdon / continue
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Tab.14

Ndërmarrjet aktive sipas ndarjes 2 shifrore të aktivitetit ekonomik   
Active enterprises by 2 digit divisions of economic activity	 	 	 	 	

68 Aktivitete të pasurive të paluajtshme Real estate activities
69 Aktivitete juridike dhe të kontabilitetit Legal and accounting activities

Aktivitete të drejtimit të ndërmarrjeve dhe Activities of head o�ces; management
aktivitete të konsultimit consultancy activities
Aktivitete arkitekture dhe inxhinjerike; aktivitete Architectural and engineering activities;
të kontrolleve dhe analizave teknike technical testing and analysis

72 Kërkim dhe zhvillim shkencor Scientic research and development
73 Publiciteti dhe kërkimet e tregut Advertising and market research

Aktivitete të tjera profesionale, Other professional, scientic and
shkencore dhe teknike technical activities

75 Aktivitete veterinare Veterinary activities
77 Aktivitete të marrjes e dhënies me qira Rental and leasing activities
78 Aktivitete të punësimit Employment activities

Agjenci udhëtimi, operator turistik dhe të tjera Travel agency, tour operator reservation
aktivitete të shërbimit të rezervimit service and related activities

80 Aktivitete të sigurimit dhe hetimit Security and investigation activities
81 Shërbime ndaj ndërtesave dhe shesheve Services to buildings and landscape activities

Administrim zyrash, mbështetje administrative O�ce administrative, o�ce supportdhe të tjera aktivitete mbështetëse and other business support activities
 të ndërmarrjeve
Administrimi publik dhe mbrojtja; Public administration and defence;
sigurimi social i detyrueshëm compulsory social security

85 Arsimi Education
86 Aktivitete të shëndetit Human health activities

Aktivitete të qendrave të kujdesit Residential care activitiesmjekësor e social
88 Aktivitete të kujdesit social pa akomodim Social work activities without accommodation
90 Aktivitete krijuese, arte, dhe aktivitete çlodhëse Creative, arts and entertainment activities

Bibliotekat, arkivat, muzeumet dhe Libraries, archives, museums
të tjera aktivitete kulturore and other cultural activities

92 Aktivitete të lojrave të fatit dhe basteve Gambling and betting activities

Aktivitete sportive, argëtuese dhe çlodhëse
Sports activities and amusement
and recreation activities

94 Aktivitetet e shoqatave e organizatave Activities of membership organisations

Riparimi i kompjuterave dhe artikujve Repair of computers and personal
personale dhe familjarë and household goods

96 Aktivitete të tjera shërbimi Other personal service activities
Aktivitete të familjeve si punëdhënës Activities of households as employers
të personelit shtëpiak of domestic personnel

98
Aktivitete të prodhimit të mallrave Undi�erentiated goods-and
e shërbimeve të pandryshueshme        services-producing activities     
të familjeve për përdorim të vet of private households for own use

Aktivitete të organizatave dhe Activities of extraterritorial
organizmave ndërkombëtare organisations and bodies

93

95

97

99

79

82

84

87

91

70

71

74

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Ndarja
Division

Aktivitetit ekonomik
Gjithsej

Total
Economic activity

698
3.507

376

1.162

63
429

678

102
175

21

994

386
244

1.064

499

1.433
2.980

58

81
238

33

440

912

2.228

2.763

5.300

40

6

100

c )  Detajimi i mëtejshëm cënon konfidencialitetitn 
c )  Further details affects confidentiality	
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Tab.15

Ndërmarrjet aktive sipas qarqeve    
Active enterprises by prefectures	 	 	 	

Tab.16

Ndërmarrjet aktive regjistruar gjatë vitit 2015 sipas qarqeve    
New active enterprises registered during 2015 by prefectures	 	 	 	

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Numër
Number

% ndaj ndërmarrjeve gjithsej
% on total enterprises 

Gjithsej

Total

Berat

Dibër

Durrës

Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë

Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

Pronare / administratore femra
Female owner / administrator Qarqet

Prefectures

Gjithsej

Total

152.288 47.706 31,3

7.205 2.186 30,2

2.850 736 25,7

13.125 3.930 29,8

11.493 3.367 29,1

19.199 6.106 31,7

3.661 1.089 29,6
11.609 3.287 28,2

1.543 337 21,8

4.902 1.581 32,1
10.299 3.012 29,1

54.237 18.141 33,3

12.165 3.934 32,2

56.787 20.820 36,7

3.299 1.132 33,7

1.015 369 36,3

3.622 1.211 33,3

5.211 1.842 35,2

10.045 4.068 40,3

1.237 499 39,7

6.286 1.892 30,0

654 186 27,9

1.759 679 38,2
4.894 1.639 33,2

15.137 5.762 37,7

3.628 1.541 41,8

Numër
Number

% ndaj ndërmarrjeve gjithsej
% on total enterprises 

Gjithsej

Total

Berat

Dibër

Durrës

Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë

Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

Pronare / administratore femra
Female owner / administrator Qarqet

Prefectures

Gjithsej

Total
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Tab.17

Ndërmarrjet  aktive sipas qarqeve dhe vitit të regjistrimit      
Active enterprises by prefectures and year of registration 	 	 	 	 	

2012 2011 ÷2010

Gjithsej

Total

Berat

Dibër
Durrës
Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë
Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

Qarqet
Prefectures

Gjithsej
Total

Viti i regjistrimit   /   Year of registration

2013

Gjendje në fund të vitit / End of the year

2014

Gjithsej
Total

Berat

Dibër
Durrës
Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë
Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

%

2015

152.288 56.787 15.280 9.829 7.350 6.855 56.187

7.205 3.299 581 250 267 230 2.578
2.850 1.015 218 132 91 92 1.302

13.125 3.622 1.626 773 647 665 5.792
11.493 5.211 833 505 442 411 4.091

19.199 10.045 1.389 660 536 627 5.942

3.661 1.237 317 179 159 170 1.599

11.609 6.286 699 397 314 344 3.569
1.543 654 211 91 46 36 505
4.902 1.759 781 250 203 199 1.710

10.299 4.894 1.013 399 438 335 3.220
54.237 15.137 6.430 5.363 3.347 2.966 20.994

12.165 3.628 1.182 830 860 780 4.885

100 39,8 9,9 5,1 4,2 4,0 37,0

100 45,8 8,0 3,5 3,7 3,2 35,8

100 35,6 7,7 4,6 3,2 3,2 45,7
100 27,6 12,4 5,9 4,9 5,1 44,1
100 45,3 7,2 4,4 3,8 3,7 35,6

100 52,3 7,2 3,5 2,8 3,3 30,9

100 33,8 8,7 4,9 4,3 4,6 43,7

100 54,1 6,0 3,4 2,7 3,0 30,8
100 42,4 13,7 5,9 3,0 2,3 32,7
100 35,9 15,9 5,1 4,1 4,1 34,9
100 47,5 9,8 3,8 4,3 3,3 31,3

100 27,9 11,9 9,9 6,2 5,5 38,6

100 29,8 9,7 6,8 7,1 6,4 40,2
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Tab.18

Ndërmarrjet  aktive sipas qarqeve  dhe formës ligjore
Active enterprises by prefectures and legal form

Tab.19

Ndërmarrjet aktive sipas qarqeve dhe pronësisë
Active enterprises by prefectures and ownership

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Mbizotërim  Shqiptar
Albanian Dominance  

Mbizotërim i Huaj
Foreign Dominance  

Gjithsej
Total

Shqiptare
Albanian

Të huaja
Foreigner 

Të përbashkëta (Shqiptarë + Të huaj)
Joint (Albanian + Foreign )

Të huaja  e të
përbashkëta                 

Foreigner 
and Joint

Qarqet
Prefectures

Gjithsej

Total

Berat

Dibër
Durrës
Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë
Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

152.288 146.349 5.939 4.084 686 1.169

7.205 7.169 36 19 10 7

2.850 2.835 15 5 c c
13.125 12.484 641 374 95 172
11.493 11.355 138 70 31 37
19.199 19.047 152 75 26 51

3.661 3.601 60 29 9 22
11.609 11.437 172 94 34 44

1.543 1.521 22 17 c c

4.902 4.787 115 73 23 19
10.299 10.113 186 117 32 37

54.237 50.115 4.122 3.019 397 706

12.165 11.885 280 192 20 68

c )  Detajimi i mëtejshëm cënon konfidencialitetitn 
c )  Further details affects confidentiality	

Fermerë

Farmers

Persona Fizikë

Physical Persons

Persona Juridikë
Juridical Persons  

%
Gjithsej

Total

Persona Fizikë

Physical Persons

Persona Juridikë

Juridical  Persons

Gjithsej
Total

Berat

Dibër

Durrës

Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë

Kukës

Lezhë

Shkodër

Tiranë

Vlorë

Qarqet

Prefectures

Gjendje në fund të vitit / End of the year

152.288 19.543 103.414 29.331 100 100 100 100

7.205 2.439 4.129 637 4,7 12,5 4,0 2,2

2.850 75 2.230 545 1,9 0,4 2,2 1,9

13.125 88 9.932 3.105 8,6 0,5 9,6 10,6

11.493 1.927 8.203 1.363 7,5 9,9 7,9 4,6

19.199 6.628 10.704 1.867 12,6 33,9 10,4 6,4

3.661 352 2.599 710 2,4 1,8 2,5 2,4

11.609 4.070 6.446 1.093 7,6 20,8 6,2 3,7

1.543 88 1.087 368 1,0 0,5 1,0 1,3

4.902 378 3.700 824 3,2 1,9 3,6 2,8

10.299 2.275 6.453 1.571 6,8 11,6 6,2 5,4

54.237 529 38.425 15.283 35,7 2,6 37,2 52,0

12.165 694 9.506 1.965 8,0 3,6 9,2 6,7

Fermerë

Farmers Gjithsej

Total
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Tab.20

Ndërmarrjet aktive sipas qarqeve dhe madhësisë    
Active enterprises by prefectures and size 	 	 	 	

   1-4    5-9    10-49    50+

Gjithsej                           
Total

Grupuar sipas numrit të të punësuarve
Group by the number of employed

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Gjithsej

Total

Berat

Dibër
Durrës

Elbasan

Fier
Gjirokastër

Korçë
Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

Qarqet

Prefectures

Gjithsej

Total

Berat

Dibër
Durrës
Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë
Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

%

152.288 136.470 8.172 5.994 1.652

7.205 6.829 176 153 47
2.850 2.561 93 160 36

13.125 11.466 884 592 183
11.493 10.693 423 308 69

19.199 18.212 512 381 94
3.661 3.300 155 166 40

11.609 10.931 340 276 62
1.543 1.352 82 87 22

4.902 4.397 264 201 40
10.299 9.498 376 340 85
54.237 46.042 4.341 2.955 899

12.165 11.189 526 375 75

100 89,6 5,4 3,9 1,1

100 94,8 2,4 2,1 0,7

100 89,8 3,3 5,6 1,3
100 87,4 6,7 4,5 1,4
100 93,0 3,7 2,7 0,6
100 94,9 2,7 1,9 0,5

100 90,1 4,2 4,6 1,1

100 94,2 2,9 2,4 0,5
100 87,7 5,3 5,6 1,4
100 89,7 5,4 4,1 0,8

100 92,2 3,7 3,3 0,8

100 84,9 8,0 5,4 1,7

100 92,0 4,3 3,1 0,6
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Ndërmarrjet aktive sipas qarqeve dhe aktivitetit ekonomik
Active enterprises by prefectures and economic activity

Tab.21

Qarqet
Prefectures

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Gjithsej

Total

Berat

Dibër

Durrës

Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë

Kukës

Lezhë

Shkodër

Tiranë

Vlorë

Gjithsej
Total

Berat

Dibër

Durrës

Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë

Kukës

Lezhë

Shkodër

Tiranë

Vlorë

%

Gjithsej
Total

Prodhuesit
e të mirave

Producers 
of goods

Bujqësia, pyjet,
peshkimi

Agriculture,

�shing

Industria
Industry

Ndërtimi
Construction

Prodhuesit
e shërbimeve
Producers of

services

Tregtia
Trade

 
magazinimi

Transport
and storage

 

Information and 
communication

Shërbime
të tjera

Other
Services

 

forestry,

Transporti dhe  shërbimi ushqimor
Accommodation
and food service

activities

Akomodimi dhe
Informacioni dhe

komunikacioni

152.288 37.950 21.194 11.810 4.946 114.338 53.699 7.008 23.186 2.453 27.992

7.205 3.166 2.497 569 100 4.039 2.262 315 790 60 612

2.850 519 125 314 80 2.331 1.121 246 505 34 425

13.125 2.212 286 1.356 570 10.913 5.653 735 2.005 146 2.374

11.493 3.248 2.059 979 210 8.245 3.876 714 1.976 158 1.521

19.199 8.454 6.838 1.214 402 10.745 6.057 671 2.104 163 1.750

3.661 885 417 358 110 2.776 1.339 204 621 49 563

11.609 5.196 4.149 828 219 6.413 3.252 619 1.315 109 1.118

1.543 320 118 134 68 1.223 529 95 311 22 266

4.902 1.067 478 409 180 3.835 1.923 309 814 46 743

10.299 3.306 2.416 670 220 6.993 3.397 376 1.681 102 1.437

54.237 7.005 717 4.071 2.217 47.232 19.941 2.015 8.434 1.422 15.420

12.165 2.572 1.094 908 570 9.593 4.349 709 2.630 142 1.763

100 30,9 19,6 8,3 3,0 69,1 31,8 5,4 15,9 1,2 14,8

100 44 34,7 7,9 1,4 56,0 31,3 4,4 11,0 0,8 8,5

100 15,5 1,7 11,0 2,8 84,5 42,1 8,6 17,7 1,2 14,9

100 18,6 4,0 10,3 4,3 81,4 41,3 5,6 15,3 1,1 18,1

100 38,9 28,6 8,5 1,8 61,1 23,1 6,2 17,2 1,4 13,2

100 44,1 35,7 6,3 2,1 55,9 31,5 3,5 11,0 0,8 9,1

100 18,6 5,8 9,8 3,0 81,4 42,1 5,6 17,0 1,3 15,4

100 66,6 57,6 7,1 1,9 33,4 6,3 5,3 11,3 0,9 9,6

100 14,7 1,6 8,7 4,4 85,3 40,3 6,2 20,2 1,4 17,2

100 18,6 6,6 8,3 3,7 81,4 42,4 6,3 16,6 0,9 15,2

100 42,1 33,5 6,5 2,1 67,9 22,9 3,7 16,3 1,0 14,0

100 21,6 10,0 7,5 4,1 78,4 28,1 3,7 15,6 2,6 28,4

100 27,4 15,2 7,5 4,7 72,6 29,5 5,8 21,6 1,2 14,5
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Tab.22

Ndërmarrjet aktive të huaja e të përbashkëta (Shqiptarë + Të huaj) sipas 
aktivitetit ekonomik dhe madhësisë
Foreigner and Joint  (Albanian + Foreign) active enterprises by economic activity and size

Tab.23

Ndërmarrjet aktive të huaja e të përbashkëta (Shqiptarë + Të huaj) sipas shtetit dhe madhësisë  
Foreigner and Joint  (Albanian + Foreign) active enterprises by country and size  

   1-4    5-9    10-49    50+

Economic Activity
Gjithsej                           

Total

Grupuar sipas numrit të të punësuarve                                                                  
Group by the number of employedAktiviteti ekonomik

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods
Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing

Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services
Tregtia Trade

Akomodimi dhe shërbimi ushqimor Accommodation and food service activities
 Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

5.939 4.260 697 645 337

1.738 1.117 222 232 167
66 46 11 9 0

1.139 673 138 176 152
533 398 73 47 15

4.201 3.143 475 413 170
1.812 1.455 191 133 33

117 86 9 17 5
188 141 31 12 4

245 172 27 25 21
1.839 1.289 217 226 107

Gjendje në fund të vitit / End of the year

   1-4    5-9    10-49    50+

Countries
Gjithsej                           

Total
Group by the number of employedShtetet

Grupuar sipas numrit të të punësuarve

Gjithsej Total

Italia Italy

Greqia Greece
Turqia Turkey
Kosova Kosovo

Sh B A U S A

Gjermania Germany

Maqedonia Macedonia (Fyrom)
Austria Austria
Britania e Madhe United Kingdom
Republika Popullore e Kinës People's Republic of China
Të tjera Others

5.939 4.260 697 645 337

2.753 2.010 281 288 174
675 478 72 84 41
461 314 67 53 27
411 310 57 36 8
152 99 21 21 11
152 110 16 17 9
116 92 12 c c
109 61 17 16 15

92 58 17 11 6
89 74 10 c c

929 654 127 105 43

c )  Detajimi i mëtejshëm cënon konfidencialitetitn 
c )  Further details affects confidentiality	
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Tab. 24
Ndërmarrjet aktive të huaja e të përbashkëta (Shqiptarë + Të huaj) sipas  shtetit dhe
aktivitetit ekonomik  
Foreigner and Joint  (Albanian + Foreign) active enterprises by country and economic activity

Tab. 25

Ndërmarrjet aktive të huaja e të përbashkëta (Shqiptarë + Të huaj) sipas shtetit dhe qarqeve  
Foreigner and Joint  (Albanian + Foreign) active enterprises by country and prefectures		

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Shtetet
Gjithsej

Total B
er

at

D
ib

ër

D
ur

rë
s

El
ba

sa
n

Fi
er

G
jir

ok
as

të
r

Ko
rç

ë

Ku
kë

s

Le
zh

ë

Sh
ko

dë
r

Ti
ra

në

Vl
or

ë

Countries

Gjithsej Total

Italia Italy

Greqia Greece
Turqia Turkey
Kosova Kosovo
Sh B A U S A
Gjermania Germany
Maqedonia Macedonia (Fyrom)

Austria Austria
Britania e Madhe United Kingdom
Republika Popullore e Kinës People's Republic of China
Të tjera Others

5.939 36 15 641 138 152 60 172 22 115 186 4.122 280

2.753 20 c 437 47 79 17 28 4 69 126 1.746 177

675 6 c 34 14 25 32 91 c c 0 431 37
461 c 0 27 20 7 c 8 0 4 7 373 13
411 3 4 50 11 9 0 9 9 22 18 261 15
152 c 0 15 c 5 0 7 0 c c 117 c
152 0 c 7 c c 0 13 c c c 115 5
116 0 c 10 c c c c c 4 5 83 0

109 0 0 c c c c c 0 0 c 102 0

92 0 0 6 c c c c 0 c c 72 c
89 c c 5 0 c 0 0 0 0 0 78 c

929 4 c 49 34 16 6 10 4 9 23 744 28

c )  Detajimi i mëtejshëm cënon konfidencialitetitn 
c )  Further details affects confidentiality	

Shtetet  
Gjithsej               

Total

Prodhuesit                   
e të mirave                                                              

Producers                       
of goods

Prodhuesit                         
e shërbimeve                                                            

Producers                   
of services

Countries

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Gjithsej Total

Italia Italy

Greqia Greece
Turqia Turkey
Kosova Kosovo

Sh B A U S A
Gjermania Germany

Maqedonia Macedonia (Fyrom)

Austria Austria

Britania e Madhe United Kingdom
Republika Popullore e Kinës People's Republic of China
Të tjera Others

5.939 1.738 4.201

2.753 906 1.847

675 203 472
461 141 320
411 116 295
152 35 117
152 34 118
116 22 94

109 28 81

92 12 80
89 18 71

929 223 706
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Ndërmarrjet aktive me pronare / administratore femra sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë 
Active enterprises with female owner / administrator  by economic activity and size

Tab. 26

%  ndaj ndërmarrjeve gjithsej / %  on total enterprises 

%

Gjithsej
Total

1 - 4

5 - 9

10 - 49

50 +

Numër

Number

Prodhuesit
e të mirave

Producers 
of goods

Bujqësia, pyjet,
peshkimi

Agriculture,

�shing

Industria
Industry

Ndërtimi
Construction

Prodhuesit
e shërbimeve
Producers of

services

Tregtia
Trade

 
magazinimi

Transport
and storage

 

Information and 
communication

Shërbime
të tjera

Other
Services

 

forestry,

Transporti dhe  shërbimi ushqimor
Accommodation
and food service

activities

Akomodimi dhe
Informacioni dhe

komunikacioni

Grupuar 
sipas numrit të 
 të punësuarve 
                                                            

47.706 31,3 18,3 11,1 22,3 11,1 33,4 36,5 5,9 29,7 21,7 38,5

44.395 32,7 11,9 7,4 23,1 10,3 34,5 38,1 4,3 30,0 21,8 40,2

1.805 22,1 15,5 11,7 19,3 9,5 23,7 18,3 11,9 24,3 18,3 32,3

1.169 19,4 12,0 6,9 13,9 9,7 22,0 16,3 11,1 21,3 13,8 28,7

337 20,4 16,0 0,0 19,5 6,5 20,6 18,5 13,9 28,6 26,1 20,8

Group by the 
number of 
employed

Ndërmarrjet aktive me pronare / administratore femra sipas qarqeve dhe madhësisë 
Active enterprises with female owner / administrator by prefectures and size 

Tab. 27

% ndaj ndërmarrjeve gjithsej / % on total enterprises 

   1-4    5-9    10-49    50+

Numër
Number

%

Grupuar sipas numrit të të punësuarve
Group by the number of employed

Pronare / administratore femra
Female owner / administrator 

Gjithsej

Total

Berat

Dibër
Durrës
Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë
Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

Qarqet

Prefectures

47.706 31,3 32,7 22,1 19,4 20,4

2.186 30,3 21,7 15,9 19,6 8,5

736 25,8 26,1 9,7 10,0 11,1
3.930 29,9 30,9 19,0 15,5 19,7
3.367 29,3 26,9 22,0 15,3 18,8

6.106 31,8 22,5 16,2 17,1 11,7

1.089 29,7 28,2 13,5 17,5 17,5
3.287 28,3 20,2 14,1 18,1 14,5

337 21,8 22,3 7,3 12,6 18,2
1.581 32,3 32,3 17,4 18,4 15,0
3.012 29,2 26,4 18,1 20,6 27,1

18.141 33,4 34,7 25,1 20,4 20,0

3.934 32,3 31,4 20,2 19,5 18,7
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Ndërmarrjet aktive për çdo qark sipas gjinisë së drejtuesit , % 
Active enterpirses by prefectures and administrator gender, % 

Meshkuj - Men

Femra - Women 

78,2

74,2

71,7

70,8

70,7

70,3

70,1

69,7

68,2

67,7

67,7

66,6

21,8

25,8

28,3

29,2

29,3

29,7

29,9

30,3

31,8

32,3

32,3

33,4

0 20 40 60 80 100

Kukës

Dibër

Korçë

Shkodër

Elbasan

Gjirokastër

Durrës

Berat

Fier

Lezhë

Vlorë

Tiranë

Ndërmarrjet aktive me pronare / administratore femra sipas qarqeve dhe aktivitetit ekonomik  
Active enterprises with female owner / administrator by prefectures and economic activity

Tab. 28

%  ndaj ndërmarrjeve gjithsej / %  on total enterprises 

Qarqet
Prefectures

%

Gjithsej
Total

Berat

Dibër

Durrës

Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë

Kukës

Lezhë

Shkodër

Tiranë

Vlorë

Numër
Number

Prodhuesit
e të mirave

Producers 
of goods

Bujqësia, pyjet,
peshkimi

Agriculture,

�shing

Industria
Industry

Ndërtimi
Construction

Prodhuesit
e shërbimeve
Producers of

services

Tregtia
Trade

 
magazinimi

Transport
and storage

 

Information and 
communication

Shërbime
të tjera

Other
Services

 

forestry,

Transporti dhe  shërbimi ushqimor
Accommodation
and food service

activities

Akomodimi dhe
Informacioni dhe

komunikacioni

47.706 31,3 18,3 11,1 22,3 11,1 33,4 36,5 5,9 29,7 21,7 38,5

2.186 30,3 7,7 5,0 19,9 6,0 32,2 35,3 2,2 32,8 18,3 36,4

736 25,8 10,6 8,8 12,7 5,0 27,5 33,1 6,9 26,5 2,9 28,0

3.930 29,9 16,0 8,4 21,1 7,7 31,9 34,4 6,1 26,7 21,2 39,2

3.367 29,3 16,2 14,1 22,1 8,6 30,4 34,9 3,1 30,3 13,3 33,7

6.106 31,8 7,2 4,9 19,6 9,2 34,0 37,3 3,0 33,2 18,4 36,6

1.089 29,7 13,6 10,1 19,6 7,3 31,2 32,9 2,9 36,2 26,5 32,3

3.287 28,3 8,2 6,0 19,1 9,1 29,4 35,6 3,6 23,8 19,3 33,5

337 21,8 9,1 7,6 10,4 8,8 24,0 27,6 5,3 24,1 13,6 24,4

1.581 32,3 16,2 13,6 21,3 11,7 34,9 41,8 2,9 31,0 17,4 35,5

3.012 29,2 13,4 11,7 21,0 9,1 31,8 36,4 4,5 25,5 21,6 36,0

18.141 33,4 18,8 6,6 25,3 11,0 35,0 36,9 6,3 29,6 22,9 40,4

3.934 32,3 13,0 8,9 18,8 11,6 35,2 41,3 4,8 30,6 23,2 40,2
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Njësitë lokale sipas qarqeve dhe madhësisë   
Local units by prefectures and economic activity by size	 	 	 	 	

Tab. 29

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Qarqet
Prefectures

Gjithsej

Total

Grupuar sipas numrit të të punësuarve
Group by number of employed               

Gjithsej

Total

Berat

Dibër
Durrës
Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë
Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

  1- 4    5 - 9    10 - 49    50+

163.661 142.817 10.594 8.497 1.753

7.861 7.245 281 289 46
3.183 2.690 144 306 43

14.043 11.918 1.089 827 209
12.639 11.324 672 563 80

20.344 18.855 701 679 109

4.121 3.570 278 231 42

12.618 11.626 506 417 69
1.901 1.529 200 144 28
5.369 4.609 363 355 42

11.164 9.965 588 512 99

57.475 47.867 5.067 3.641 900
12.943 11.619 705 533 86
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Njësitë lokale sipas qarqeve dhe aktivitetit ekonomik   
Local units by prefectures and economic activity	 	 	 	 	

Tab. 30

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Gjithsej

Total

Berat

Dibër

Durrës

Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë

Kukës

Lezhë

Shkodër

Tiranë

Vlorë

Gjithsej
Total

Berat

Dibër

Durrës

Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë

Kukës

Lezhë

Shkodër

Tiranë

Vlorë

%

Qarqet
Prefectures

Gjithsej
Total

Prodhuesit
e të mirave

Producers 
of goods

Bujqësia, pyjet,
peshkimi

Agriculture,

�shing

Industria
Industry

Ndërtimi
Construction

Prodhuesit
e shërbimeve
Producers of

services

Tregtia
Trade

 
magazinimi

Transport
and storage

 

Information and 
communication

Shërbime
të tjera

Other
Services

 

forestry,

Transporti dhe  shërbimi ushqimor
Accommodation
and food service

activities

Akomodimi dhe
Informacioni dhe

komunikacioni

163.661 38.917 21.239 12.486 5.192 124.744 55.516 7.835 23.363 2.771 35.259

7.861 3.222 2.501 607 114 4.639 2.302 363 799 69 1.106

3.183 559 127 349 83 2.624 1.145 288 505 44 642

14.043 2.318 290 1.433 595 11.725 5.856 812 2.027 176 2.854

12.639 3.321 2.061 1.028 232 9.318 3.975 775 1.980 174 2.414

20.344 8.555 6.847 1.292 416 11.789 6.205 749 2.116 182 2.537

4.121 908 417 371 120 3.213 1.388 252 622 64 887

12.618 5.278 4.151 888 239 7.340 3.371 701 1.316 127 1.825

1.901 345 118 148 79 1.556 541 135 311 31 538

5.369 1.125 485 443 197 4.244 1.995 341 823 59 1.026

11.164 3.390 2.420 723 247 7.774 3.505 441 1.697 121 2.010

57.475 7.242 723 4.231 2.288 50.233 20.772 2.201 8.530 1.562 17.168

12.943 2.654 1.099 973 582 10.289 4.461 777 2.637 162 2.252

100 23,8 13,0 7,6 3,2 76,2 33,9 4,8 14,3 1,7 21,5 

100 41,0 31,8 7,7 1,5 59,0 29,3 4,6 10,2 0,9 14,1

100 17,6 4,0 11,0 2,6 82,4 36,0 9,0 15,9 1,4 20,2

100 16,5 2,1 10,2 4,2 83,5 41,7 5,8 14,4 1,3 20,3

100 26,3 16,3 8,1 1,8 73,7 31,5 6,1 15,7 1,4 19,1

100 42,1 33,7 6,4 2,0 57,9 30,5 3,7 10,4 0,9 12,5

100 22,0 10,1 9,0 2,9 78,0 33,7 6,1 15,1 1,6 21,5

100 41,8 32,9 7,0 1,9 58,2 26,7 5,6 10,4 1,0 14,5

100 18,1 6,2 7,8 4,2 81,9 28,5 7,1 16,4 1,6 28,3

100 21,0 9,0 8,3 3,7 79,0 37,2 6,4 15,3 1,1 19,1

100 30,4 21,7 6,5 2,2 69,6 31,4 4,0 15,2 1,1 18,0

100 12,6 1,3 7,4 4,0 87,4 36,1 3,8 14,8 2,7 29,9

100 20,5 8,5 7,5 4,5 79,5 34,5 6,0 20,4 1,3 17,4
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Ndërmarrjet aktive sipas formës ligjore   
Active enterprises by legal form	 	 	 	 	

Tab. 31

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Forma ligjore Legal form2010 2011 2012 2013 2014 2015

103.038 109.039 106.837 111.083 112.537 152.288
19.543

80.863 85.675 82.576 84.955 85.654 103.414
22.175 23.364 24.261 26.128 26.883 29.331
17.642 18.539 19.341 20.760 21.153 23.643

725 791 850 880 874 911
931 940 927 936 941 935
758 760 704 720 768 498

1.593 1.776 1.858 2.110 2.378 2.410
526 558 581 722 769 934

Gjithsej Total

Persona Fizikë Physical Persons

    Shoqëri me Përgjegjësi të Ku�zuar    Limited Liability Companies 
    Shoqëri Aksionare    Joint Stock Companies 

    Ndërmarrje Shtetërore    Public Enterprises 

    Shoqëri të tjera    Other Companies

    Administrata Publike    Public Administration
    OJF, Org. ndërkombëtare    NGO, Intern. Organization

Persona Juridikë Juridical Persons
y

j

Fermerë Farmers

Ndërmarrjet aktive sipas aktivitetit ekonomik   
Active enterprises by economic activity	 	 	 	 	

Tab. 32

Aktiviteti Ekonomik Economic activity

Gjithsej Total

Prodhuesit e të mirave Producers of goods
Bujqësia, pyjet dhe peshkimi Agriculture, forestry and �shing
Industria Industry

Ndërtimi Construction

Prodhuesit e shërbimeve Producers of services

Tregtia Trade

Akomodimi dhe shërbimi Accommodation and food 

Informacioni dhe komunikacioni Information and communication

Shërbime të tjera Other Services

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Transporti dhe magazinimi Transport and storage

 ushqimor service activities

2010 2011 2012 2013 2014 2015

103.038 109.039 106.837 111.083 112.537 152.288

16.049 17.099 16.413 16.842 16.989 37.950
1.700 1.932 1.775 1.690 2.260 21.194
9.898 10.354 9.886 10.333 10.154 11.810
4.451 4.813 4.752 4.819 4.575 4.946

86.989 91.940 90.424 94.241 95.548 114.338
43.325 45.214 43.851 44.878 44.969 53.699

8.307 8.505 7.961 8.024 7.562 7.008

15.674 17.113 16.888 17.825 18.061 23.186

2.009 2.270 2.330 2.495 2.590 2.453

17.674 18.838 19.394 21.019 22.366 27.992
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Ndërmarrjet aktive sipas aktivitetit e madhësisë   
Active enterprises by activity and size     

Tab. 33

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Gjithsej 103.038 109.039 106.837 111.083 112.537 152.288 Total

  1- 4 92.798 97.836 95.520 99.782 101.025 136.470   1- 4 
  5 - 9 5.018 5.194 5.636 5.235 5.387 8.172   5 - 9 
  10 - 49 4.078 4.744 4.439 4.660 4.647 5.994   10 - 49
  50 + 1.144 1.265 1.242 1.406 1.478 1.652   50 + 

Prodhuesit e të mirave 16.049 17.099 16.413 16.842 16.989 37.950 Producers of goods

  1- 4 12.198 12.991 12.592 13.071 13.273 33.255   1- 4 
  5 - 9 1.791 1.717 1.718 1.565 1.603 2.080   5 - 9 
  10 - 49 1.649 1.923 1.650 1.681 1.562 1.971   10 - 49
  50 + 411 468 453 525 551 644   50 + 

Prodhuesit e shërbimeve 86.989 91.940 90.424 94.241 95.548 114.338 Producers of services

  1- 4 80.600 84.845 82.928 86.711 87.752 103.215   1- 4 
  5 - 9 3.227 3.477 3.918 3.670 3.784 6.092   5 - 9 
  10 - 49 2.429 2.821 2.789 2.979 3.085 4.023   10 - 49
  50 + 733 797 789 881 927 1.008   50 + 

Grupuar sipas numrit të
të punësuarve                                                            

Group by the number
of employed

2010 2011 2012 2013 2014 2015
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Ndërmarrjet aktive sipas seksionit të aktivitetit ekonomik  
Active enterprises by the section of economic activity

Tab. 34

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Gjithsej 103.038 109.039 106.837 111.083 112.537 152.288 Total

Prodhuesit e  të mirave 16.049 17.099 16.413 16.842 16.989 37.950 Producers of goods

A Bujqësia, pyjet dhe peshkimi 1.700 1.932 1.775 1.690 2.260 21.194 Agriculture, forestry and �shing

B Industria nxjerrëse 594 636 624 684 699 757 Mining  and quarrying 

C Industria përpunuese 8.919 9.245 8.726 9.014 8.839 10.257 Manufactured

D
Energjia elektrike, gazi, avulli 
dhe  furnizimi me ajër të  
kondicionuar

185 228 249 279 299 431
Electricity, gas, steam  and air 
conditioning supply

E
Furnizimi me ujë, aktivitetet te 
trajtimit dhe menaxhimit të 
mbeturinave, mbetjeve

200 245 287 356 317 365
Water supply, sewerage, waste 
management and remediation 
activities

F Ndërtimi 4.451 4.813 4.752 4.819 4.575 4.946 Construction

Prodhuesit e shërbimeve 86.989 91.940 90.424 94.241 95.548 114.338 Producers of services

G
Tregtia me shumicë dhe me 
pakicë; riparimi i automjeteve 
dhe motorçikletave 

43.325 45.214 43.851 44.878 44.969 53.699
Wholsale and retail trade; repair of 
motor vehicles and motorcycles

H Transporti dhe magazinimi 8.307 8.505 7.961 8.024 7.562 7.008 Transportation and storage

I
Akomodimi dhe shërbimi 
ushqimor

15.674 17.113 16.888 17.825 18.061 23.186
Accommodation and food service 
activities

J Informacioni dhe komunikaioni 2.009 2.270 2.330 2.495 2.590 2.453 Information and communication

K
Aktivitete �nanciare dhe të 
sigurimit 651 662 701 765 799 982 Financial and insurance activities

L
Aktivitete të pasurive të 
paluajtëshme 356 395 415 453 501 698 Real estate activities

M
Aktivitete profesionale, 
shkencore dhe teknike

4.309 4.647 4.893 5.590 6.053 6.317
Professional, scienti�c and technical 
activities

N
Shërbime administrtaive dhe 
mbështetëse

1.222 1.458 1.682 1.865 2.081 2.884
Administrative and support service 
activities

O
Administrata publike dhe 
mbrojtja;                              
sigurimi social i detyrueshëm

758 760 704 720 767 499
Public administration and defence; 
compulsory social activities

P Arsimi 910 951 974 1.071 1.112 1.433 Education

Q
Shëndeti dhe aktivitete të 
punës sociale

2.133 2.220 2.233 2.342 2.513 3.119
Human health and social work 
activities

R Arte, argëtim dhe çlodhje 1.359 1.393 1.369 1.373 1.377 1.623 Arts, entertainment and recreation

(S +T+U) Aktivitete të tjera shërbimi 5.976 6.352 6.423 6.840 7.163 10.437 Other service activities 

2014 2015

NVE, 

NACE, 
Aktivitetiti ekonomik Economic activity2010 2011 2012 2013Seksioni

Section
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Tab. 35

Ndërmarrjet  aktive sipas qarqeve
Active enterprises by prefectures

% ndaj ndërmarrjeve gjithsej / % on total enterprises 

Gjithsej

Total

Berat

Dibër
Durrës
Elbasan

Fier

Gjirokastër

Korçë
Kukës

Lezhë
Shkodër

Tiranë

Vlorë

Qarqet

Prefectures
2010 2011 2012 2013 2014 2015

103.038 109.039 106.837 111.083 112.537 152.288

4.366 4.545 4.470 4.557 4.302 7.205

2.097 2.142 1.945 2.077 2.164 2.850
12.316 12.918 11.625 10.599 9.578 13.125

6.972 7.611 7.311 7.442 7.859 11.493

9.416 9.924 9.527 9.830 9.693 19.199

2.926 3.022 2.642 2.814 2.681 3.661
6.673 6.843 6.610 6.728 7.311 11.609

998 1.053 986 1.062 1.068 1.543
2.844 3.104 2.954 3.189 3.388 4.902
6.258 6.607 6.543 5.945 5.446 10.299

39.656 42.117 43.295 47.477 49.467 54.237

8.516 9.153 8.929 9.363 9.580 12.165

Tab. 36

Ndërmarrjet  aktive sipas pronësisë
Active enterprises by ownership

Gjendje në fund të vitit / End of the year

Pronësia 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Ownership

Gjithsej 103.038 109.039 106.837 111.083 112.537 152.288 Total

Shqiptare 100% 99.897 105.241 102.806 106.429 107.292 146.349  Albanian 100%

Të huaja  e të përbashkëta  3.141 3.798 4.031 4.654 5.245 5.939 Foreigner  and Join 

Të huaja   100% 1.854 2.409 2.555 3.046 3.478 4.084 Foreigner 100%

Të përbashkëta (Shqiptarë + Të huaj)  1.287 1.389 1.476 1.608 1.767 1.855 Joint (Albanian + Foreigner ) 

Mbizotërim  Shqiptar 361 401 468 570 636 686 Albanian Dominance  

Mbizotërim i Huaj 926 988 1.008 1.038 1.131 1.169 Foreign Dominance  
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SHËNIME METODOLOGJIKE METHODOLOGICAL NOTES 

Regjistri Statistikor i Ndërmarrjeve përmban të gjitha 
njësitë ligjore, ndërmarrjet, aktivitetet ekonomike e të 
cilave kontribuojnë në  Prodhimin e Brendshëm Bruto 
(P.B.B) dhe të gjitha njësitë lokale të tyre.

Baza ligjore
• Ligji Nr. 9180 datë 5.2.2004 ”Për statistikat zyrtare”   
 i  ndryshuar;
•  Rregullore e Këshillit EU (EEC) Nr. 177/2008 datë  

 20  Shkurt 2008 mbi “Ndërtimin e regjistrave të  
 ndërmarrjeve për qëllime statistikore”;

•  Vendim i Kuvendit të Shqipërisë Nr. 3/2013 datë  
 14/02/2013 “Për miratimin e Programit të Statisti- 
 kave Zyrtare 2012-2016”;

•  Vendim i Këshillit të Ministrave për “Për mirati-
  min e nomenklaturës së veprimtarive ekonomike  

 të revizionuar (Rev. 2)” Nr. 320 datë 28.5.2014;
•  Memorandumi i Mirëkuptimit ndërmjet Drejto- 

 risë  së Përgjithshme të Tatimeve dhe INSTAT 
  datë  11.3.2015;
•  Ligji Nr. 9920 datë 19.5.2008 “Për Procedurat Tati 

 more në Republikën e Shqipërisë”; 
•  Ligji Nr. 8957 datë 17.10.2002 “Për ndërmarrjet e  

 vogla e të mesme, SME” ndryshuar me Ligjin Nr.  
 10042 datë 22.12.2008;

•  Udhëzimi i Ministrit të Financave Nr. 19 datë   
 3.11.2014”  Për Zbatimin e Regjimit të veçantë të  
 Skemës së kompensimit të prodhuesve bujqësorë  
 për Qëllime të Tatimit mbi Vlerën e Shtuar”.

 

Variablat kryesore të Regjistrit të Ndërmarrjeve 
•  Variablat e identifikimit (NIPT, Forma ligjore, Pro-

nësia, Emri, Adresa, Komunikimi (Tel, Celular, EMail, 
Web, etj.);

• Variablat shtresor (Aktiviteti ekonomik kryesor, 
Madhësia sipas të punësuarve, Vendndodhja gjeo-
grafike, Sektori institucional);

Variablat demografikë 
• (Data e krijimit, Data e mbarimit).

Burimet për përditësimin e variablave

Burime administrative
• I n fo r m a c i o n i  n g a  Q e n d r a  K o m b ë t a r e  e 

Regjistrimit(QKR);
• Informacioni nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Tatimeve(DPT);
• Skedari i TVSH-së;
• Llogaritë vjetore të ndërmarrjeve.

Burime statistikore
• Anketa e Ndërmarrjeve të Reja, ANR;
• Anketa e Njësive Lokale, ANJL;

Statistical Business Register holds all legal units,  
all enterprises carrying on economic activities 
contributing to the gross domestic product (GDP), 
and their local units.

Legislative base
• Albanian Law No 9180 date 05.02.2004 “For official 

statistics”, amended;
• Council Regulation (EEC) No 177/2008 of 20 

February 2008 on Community coordination 
in drawing up business registers for statistical 
purposes;

• Decision of Albanian Parliament  No. 3/2013 date 
14/02/2013 “On Official Statistics Program  2012-
2016”;

• D ec is ion  of  Albanian  G over nment  “On 
nomenclature of economic activities, NACE Rev.2”,  
No. 320 date 28.05.2014;

• Memorandum of Understanding between General 
Directory of Taxation and Institute of Statistics; , 
date 11.03.2015;

• Law no. 9920 dated 19.5.2008 "On Tax Procedures 
in the Republic of Albania"; 

• Albanian Law No 8957 date 17.10.2002 “For small 
and medium enterprises, SME”, amended by the 
Law No. 10042 date 22.12.2008;

• Directive of the Minister of Finance No. 19 dated 
11.03.2014 "On Enforcement Regime Scheme 
specific compensation for purposes of agricultural 
producers of Value Added Tax"

The variables of Business Register
• Identification variables ID number (NIPT), Legal 

form, Ownership, Name, Address, Communication 
(Tel, Mobile, Email, Web etc.)

• Stratification variables (Main economic activity, 
Size by employed, Geographical location, 
Institutional sector).

Demographic variables 
• (Date of creation, Date of cessation).

Sources for updating

Administrative sources
• nformation from National Registration Centre 

(NRC);
• I nformat ion f rom General  Direc tor y  of 

Taxation(GDT);
• VAT file
• Annual account of enterprises.

Statistical sources
• Newly Created Enterprises survey;
• Local Unit survey;
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• Anketa Strukturore pranë Ndërmarrjeve, ASN;
• Anketa Tremujore pranë Ndërmarrjeve, ATN;
• Anketa e Çmimeve të Prodhimit, IÇP;
• Anketa të tjera.

Variablat që përditësohen
• Statusi i aktivitetit (aktive ose joaktive);
• Aktiviteti ekonomik kryesor;
• Madhësia sipas të punësuarve;
• Adresa;
• Variabla të komunikimit (telefon,celular, e-mail etj...).

Përkufizime

Njësia ligjore

Njësia ligjore nuk është direkt njësi statistikore. Njësia 
ligjore mund të jetë:
• Person juridik, ekzistenca e të cilit njihet nga ligji, 

pavarësisht nga individët apo institucionet që mund 
ta zotërojnë apo janë anëtarë në të;

• Person fizik i angazhuar në një aktivitet ekonomik në 
të drejtën e tij.

Ndërmarrja
Ndërmarrja është: ”kombinimi më i vogël i njësive ligjore 
pra një njësi organizative e cila prodhon të mira apo 
shërbime dhe ka një farë autonomie në marrjen e vendi-
meve, veçanërisht për shpërndarjen e burimeve aktuale 
të saj. Ndërmarrja kryen një ose me shumë aktivitete në 
një apo më shumë vendndodhje (njësi lokale)”. 
Marrëdhënia mes një ndërmarrje dhe një njësie ligjore 
përkufizohet si: “ndërmarrja i korrespondon ose një 
njësie ligjore ose një kombinimi njësish ligjore”.
 

Njësia lokale
Njësia lokale është një ndërmarrje apo pjesë e saj (p.sh 
manifakturë, fabrikë, magazinë, zyrë, minierë apo depo) 
të ndodhura në zona të identifikuara gjeografikisht. Tek 
ky apo nga ky vend ushtrohet aktiviteti ekonomik për të 
cilin – me përjashtim të disa rasteve – punojnë një ose 
më shumë persona (edhe pse me kohë të reduktuar) 
për një ndërmarrje të vetme.
 
Aktiviteti ekonomik i ndërmarrjes bazohet në No-
menklaturën e Veprimtarive Ekonomike NVE Rev.2.

Nomenklatura e Veprimtarive Ekonomike (NVE), 
është klasifikim në nivel katërshifror i veprimtarive eko-
nomike të ushtruara nga ndërmarrjet. Kjo nomenklaturë 
është miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave,Nr. 
320 datë 28.5.2014 dhe është përkthimi dhe përshtatja 
e Nomenklaturës së Aktiviteteve Ekonomike të Komu-
nitetit Evropian NACE Rev. 2.

• Annual Structure Survey, SBS;
• Quarterly survey, STS;
• Production Price survey, PPI;
• Other surveys.

Updated variables
• Activity status (active or inactive);
• Main economic activity;
• Size by employed;
• Address;
• Communication variables (telephone, mobile 

phone, e-mail, etc...). 

Definitions

Legal unit

Legal unit is not direct statistical unit. Legal unit can be:
• Legal person, whose existence is recognized by 

law independently of the individuals or institutions 
which may own or are members of him;

• Physical person, who is engaged in an economic 
activity in its own right.

Enterprise
An enterprise is: "the smallest combination of legal 
units that is an organisational unit producing goods 
or services which benefits from a certain degree of 
autonomy in decision-making, especially for the 
allocation of its current resources. An enterprise carries 
out one or more activities at one or more locations 
(local unit)".
The relationship between an enterprise and a legal unit 
is therefore defined as: “the enterprise corresponds 
either to a legal unit or to a combination of legal units”.
 
Local unit
The local unit is an enterprise or part thereof (e.g. a 
workshop, factory, warehouse, office, mine or depot) 
situated in a geographically identified place. At or from 
this place economic activity is carried out for which 
- save for certain exceptions - one or more persons 
work (even if only part-time) for one and the same 
enterprise.
 
Enterprises economic activity is based on Nomen-
clatures for Economic Activities, NACE Rev.2.

The classification of Economic Activities (NACE) 
is a four-digit classification performed by different 
subjects. The classification in Albania is adopted by 
Government Decision No. 320, date 28.05.2014 and 
is the translation and adoption of Classification of 
Economic Activities of European Union, NACE Rev.2.



43

Regjistri i ndërmarrjeve                                                     Business Register

Madhësia e ndërmarrjes

Madhësia e ndërmarrjes përcaktohet nga numri i të 
punësuareve:

• Ndërmarrjet me 1-4 të punësuar  klasifikohen si 
ndërmarrje shumë të vogla;

• Ndërmarrjet me 5-9 të punësuar  klasifikohen si 
ndërmarrje të vogla;

• Ndërmarrjet me 10-49 të punësuar  klasifikohen si 
ndërmarrje të mesme;

• Ndërmarrjet me 50 e më shumë të  punësuar  kla-
sifikohen si ndërmarrje të mëdha.

Fermerët e regjistruar në fund të vitit 2014 dhe gjatë vitit 
2015 janë pajisur me NIPT dhe i nënshtrohen skemës së 
kompensimit të prodhuesve bujqësorë për qëllime të 
TVSH. Referuar të dhënave të Censusit të Përgjithshëm 
të Popullsisë dhe Banesave 2011 madhësia mesatare 
e Njësive ekonomike familjare është 3,9 anëtarë. Duke 
pasur parasysh që fermerët punojnë kryesisht si biznese 
familjare është vlerësuar që të përfshihen e të raporto-
hen në grupin 1-4 të punësuar.

Size of enterprises

Size of enterprises is determined by number of 
employed:
• Enterprise with 1 to 4 employed classified as micro-

enterprises;
• Enterprise with 5 to 9 employed classified as small 

enterprises;
• Enterprise with 10 to 49 employed classified as  

medium enterprises;
• Enterprise with 50 and more employed classified 

as big enterprises;

Farmers registered at the end 2014 and during 2015 
are identified by unique code (NIPT) and Enforcement 
the specific scheme compensation for purposes of 
agricultural producers of Value Added Tax.
Based on Census 2011 data average size of the 
household declined is 3.9 members. Considering that 
the farmers work mainly as family business is evaluated 
and reported to include in size 1-4 employed.
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